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نیستند

ح  شده در گزارش اخیر  اتهامات مطر
نس  ا ژ آ کل  یر مد  ، » وسی گر ئل  فا ا ر «
بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه های 
هسته ای ایران در حالی به متن دستورکار 
نشست جاری شورای حکام راه یافته است 
که گروسی نیز دیروز در حاشیه روز اول 
این نشست در گفت وگو با خبرنگاران 
بار دیگر آنها را تکرار کرد. او بدون اشاره 
به همکاری های مستمر و در مواردی فراتر 
از تعهدات از سوی ایران در سال های 
گذشته، مدعی شد که تهران یا پاسخی 
به پرسش های آژانس نداده یا پاسخ  هایی 
ارائه کرده است که از نظر فنی قابل  قبول 
نبوده اند. مدیرکل آژانس حتی پا را فراتر 
گذاشت و ادعا کرد که اسناد محرمانه 
آژانس ربوده شد تا برای بررسی نحوه 
پاسخ دادن به ابهامات و پرسش های 
جدی آژانس درباره برنامه هسته ای، مورد 
استفاده قرار گیرد و به نوعی، برای امتحان 

از روی سؤالات تمرین شد.
تهران گزارش تازه آژانس را نه یک ارزیابی 
فنی که بخشی از فضایی سیاسی می داند 
که در آن، این نهاد نظارتی از حدود وظایف 
خود فراتر رفته و بر پایه شواهدی که 
ساختگی یا دستکاری  شده اند، پرونده ای 
جدید علیه برنامه هسته ای گشوده است 
که بوی سیاست از آن بیشتر به مشام 

می رسد تا فیزیک هسته ای.
اما آنچه این بار فضا را متشنج تر از گذشته 
کرده، انتشار گزارشی است که گروسی 
آن را »جامع« توصیف می کند؛ گزارشی 
که به  روشنی، مقدمه ای برای تصویب 
یک قطعنامه علیه ایران در همین هفته 
و هیزمی است که به باور ناظران، آتش 
اختلافات هسته ای را شعله  ورتر خواهد 
کرد. در این گزارش ادعا شده که ایران 
تا اوایل دهه ۲۰۰۰ برنامه ای نظام مند و 
اعلام  نشده در حوزه هسته ای داشته و حتی 
از مواد هسته ای اعلام  نشده در برخی از این 

فعالیت ها استفاده کرده است. همچنین 
از عدم شفاف سازی تهران درباره چهار 
مکان ادعایی تورقوزآباد، ورامین، مریوان 
و شیان ابراز نگرانی شده و روند غنی سازی 
۶۰ درصدی ایران را نیز به  عنوان تهدیدی 
نگران کننده خوانده است. پاسخ ایران 
به این موج اتهامات اما بی درنگ و با 
صراحت ارائه شد. دو روز پیش از آغاز 
نشست، تهران در قالب یک یادداشت 
رسمی به آژانس اعلام کرد که غنی سازی 
۶۰ درصدی مطابق با تعهدات ایران در 
چهارچوب »ان پی تی« ممنوع نیست و 
تمامی فعالیت ها تحت نظارت آژانس 
انجام می شود. همچنین درباره مکان  هایی 
که آژانس ادعای وجود آثار اورانیوم در آنها 
را داشته، تصریح کرد که دست کم در مورد 
دو مکان، یعنی مریوان و شیان، خود آژانس 
در گزارش جدید اعلام کرده این موارد دیگر 
در زمره موضوعات باز باقی مانده نیستند. 
با این حال، اعضای شورای حکام سعی 
کرده اند همین پرونده های بسته  شده را 
نیز در پیش نویس قطعنامه بگنجانند. اینها 
در حالی است که در جلسه ای که چند روز 
پیش برگزار شد، نمایندگان ایران با اسناد 
متقن گفتند، منشأ کشف مواد هسته ای 
در برخی مکان ها، خرابکاری خارجی بوده 
است اما انتظار می رفت این استدلال ها 
در فضای سیاسی فعلی جایی برای شنیده  

شدن پیدا نکنند.
تقویت  از  حکایت  همه چیز  که  حالا 
احتمال تصویب قطعنامه شورای حکام 
دارد، نگاه ها به سمت تهران برگشته 
است. پرسش مهم این است: واکنش 
ایران چه خواهد بود؟ آیا این واکنش با 
معادلات تازه ای که این روزها در زمین 
سیاسی اروپا در حال شکل گیری است، 
هم سنگ و متناسب خواهد بود یا نه؟
در این میان، دو تحلیلگر مسائل راهبردی، 
از دو منظر متفاوت – یکی حقوقی و دیگری 
سیاسی – به این پرسش پاسخ داده اند. هر 
دو بر این باورند که ایران باید در مسیری 
دوگانه حرکت کند: از یک سو، با پیگیری 
فعالانه روند ابهام  زدایی، اجازه ندهد 
فضای فنی بیش از این بهانه  ساز شود و 

ابزارهای فشار را علیه خود تقویت کند 
و از سوی دیگر، با نشان دادن ظرفیت 
پاسخگویی و تعامل در چهارچوب حقوقی، 

ابتکار عمل را حفظ کند.
 

 ضرورت واکنش توأمان 
برای تعدیل فضا

داوود آقایی، استاد حقوق 
بین الملل، در گفت وگو با 
خیر  ا ی  تلاش ها  » ن ا یر ا «
انس و مشخصاً محتوای  آژ
گزارش جامع گروسی را در چهارچوب 
مقدمه  چینی برای تشدید فشارها تحلیل 
می کند. او می گوید: »هدف این است که 
چنین القا شود که میان عملکرد ایران 
و اصول پادمانی هسته ای مغایرت وجود 
دارد؛ یعنی ایران نه فقط به تعهدات برجامی 
عمل نکرده، بلکه حتی از منظر پایبندی به 
مقررات پادمانی نیز زیر سؤال رفته است.«
به باور آقایی، این روند بیش از آن که 
ریشه در ارزیابی های فنی داشته باشد، بر 
بستری کاملاً سیاسی شکل گرفته است. 
او به بی توجهی گزارش اخیر آژانس به 
برخی پرونده های مختومه اشاره می کند 
و معتقد است این حذف هدفمند، در 
راستای فراهم  کردن بسترهای سیاسی 
لازم برای گام های بعدی است؛ گام هایی 
به فعال سازی مکانیسم  که می تواند 
ماشه یا بازگشایی پرونده ایران در شورای 
امنیت سازمان ملل ختم شود. به اعتقاد 
آقایی، هرچند فضا آشکارا سیاسی است و 
تلاش ها برای اعمال فشار بر ایران از مسیر 
قطعنامه شورای حکام طراحی شده، اما 
همین فضا را می توان با پاسخ های فنی 
و مستدل به نفع تهران مدیریت و حتی 
تعدیل کرد. او تأکید می کند: »تنظیم و 
ارائه فوری یک چهارچوب پاسخ گویی 
فنی به ادعاهای مطرح شده در گزارش 
جامع آژانس، می تواند نقطه ثقل مهمی در 
دفاع ایران باشد؛ نه فقط برای کاستن از 
بار سیاسی فضا، بلکه برای اثبات این نکته 
که ایران در چهارچوب قواعد پادمانی و 
حقوق بین الملل همچنان در موضع تعامل 
قرار دارد.« اما آیا در شرایطی که تصویب 

قطعنامه شورای حکام تقریباً قطعی شده و 
فضای سیاسی علیه ایران هر روز سنگین تر 
می شود، هنوز می توان از ابزارهای حقوقی 

و فنی برای مدیریت بحران بهره گرفت؟
آقایی در پاسخ به این پرسش، بر نقش 
کلیدی پاسخ های فنی مستند از سوی ایران 
تأکید می کند و می گوید: »اگر این پاسخ ها 
دقیق، مستند و متکی بر اصول فنی مورد 
تأیید خود آژانس باشد، می توانند در چند 

سطح اثرگذار باشند. 
اول آنکه مشروعیت قطعنامه را در افکار 
عمومی بین المللی و نزد برخی از اعضای 
بی طرف شورای حکام کاهش می دهند؛ 
دوم، مسیر ارجاع پرونده به شورای امنیت 
سازمان ملل را که بر پایه ادعای عدم 
همکاری ایران ممکن است مطرح شود، 
دشوارتر می کنند و سوم، حداقلی از فضای 
تعامل را برای آینده حفظ می کنند تا مسیر 
گفت وگوها به طور کامل مسدود نشود و 
همچنان امکان بازیابی ابتکار عمل از سوی 
تهران وجود داشته باشد.« به باور این استاد 
دانشگاه، ورود ایران به میدان استدلال فنی، 
نباید به عنوان نشانه ای از عقب نشینی یا 
انفعال تلقی شود. برعکس، این رویکرد 
می تواند به یک ابزار بازدارنده فعال تبدیل 
شود؛ همان نقطه ای که حقوق بین الملل، 
دیگر صرفاً یک ابزار فشار از سوی نهادهای 
بین المللی نیست، بلکه به ابزاری برای 
دفاع مؤثر، مشروع  سازی مواضع ایران و 
مهار بحران در مسیر حقوقی و تعاملی بدل 

. د می شو

بازگشت به نقطه جوش
رحمن قهرمان پور، کارشناس 
مسائل راهبردی، در تحلیل 
این وضعیت می گوید ماجرا 
از آنجا اهمیت دوچندان یافته 
که گزارش فاش نشده آژانس به نقل از 
منابعی چون سایت اطلاعاتی ISIS  یک 
بار دیگر موضوع »PMD« یا ابعاد نظامی 
احتمالی برنامه هسته ای ایران را روی میز 
گذاشته است؛ موضوعی که در توافق برجام 
مختومه اعلام شده بود و بازگشت دوباره اش 
به ادبیات آژانس، به  وضوح بوی یک طراحی 
سیاسی می دهد. در واقع، این گونه برداشت 
می شود که برخی کشورها تلاش دارند با 
احیای این پرونده قدیمی، زمینه سازی 
حقوقی برای بازکردن مسیرهای فشار 
جدید، از جمله ارجاع موضوع به شورای 

امنیت را فراهم کنند.
قهرمان پور با اشاره به تجارب گذشته 
هشدار می دهد که جمهوری اسلامی 
ایران در برابر این گونه فشارها معمولاً 
سکوت نمی کند. او یادآور می شود که در 
واکنش به قطعنامه های قبلی، ایران نه 
 تنها غنی سازی ۶۰ درصدی را آغاز کرد بلکه 
در مدت کوتاهی ظرفیت تولید آن را به 

شکل قابل توجهی افزایش داد. 
»این بار هم، اگر قطعنامه ای با چنین 
استنادات ضعیف و اهداف سیاسی به 
تصویب برسد، تهران احتمالاً واکنشی 
متناسب و در عین حال بازدارنده نشان 

خواهد داد.«

از نگاه او، این واکنش می تواند ابعاد 
گوناگونی داشته باشد؛ از افزایش سرعت 
و حجم تولید اورانیوم با غنای ۶۰ درصد 
همکاری های  سطح  کاهش  تا  گرفته 
داوطلبانه با آژانس، بویژه در زمینه های 
باور  به  آنچه  اما  بازرسی.  و  نظارتی 
قهرمان پور اهمیت دارد، فراتر از پیام های 

فنی این اقدامات است. 
یی  واکنش ها چنین  است  معتقد  او 
نه تنها جنبه بازدارندگی در برابر فشارهای 
برای  ند  می توا بلکه  دارد،  یک جانبه 
کشورهای اروپایی هزینه زا باشد. به بیان 
دیگر، تهران با افزایش سطح فعالیت های 
حساس هسته ای، طرف های غربی را در 
برابر انتخابی دشوار قرار می دهد: ادامه 
فشار، با خطر تشدید تنش ها و دور شدن از 
مسیر دیپلماسی؛ یا بازگشت به میز مذاکره 

با رویکردی واقع گرایانه  تر. 
به گفته قهرمان پور، غرب باید این سیگنال 
را جدی بگیرد که هر تصمیمی در شورای 
حکام، لزوماً آغازگر مسیری یک  طرفه 
نخواهد بود. بلکه ممکن است زنجیره ای 
از واکنش های محاسبه  شده را فعال کند 
که نه تنها گفت وگوها را دچار وقفه کند، 
بلکه فضا را برای هرگونه مصالحه دشوارتر 
سازد. از این رو، قطعنامه مورد بحث اگرچه 
در ظاهر ابزار فشار است، در واقع می تواند 
به عاملی برای انسداد دیپلماتیک بدل 
شود؛ آن هم درست در زمانی که منطقه و 
جامعه بین الملل بیش از همیشه نیازمند 

تنش زدایی است.
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اغلب در نگاه های کلیشه ای، اروپای شرقی منطقه ای 
حاشیه نشین، متأثر و نه مؤثر و گرفتار در سایه اروپای 
غربی تلقی می شود. اما اگر بخواهیم نقشه قدرت و 
آینده نظم جهانی را با دقت ترسیم کنیم، این منطقه 
جایگاه متفاوت و روزافزونی؛ نه تنها برای اروپا، بلکه برای 

خاورمیانه و آسیای مرکزی خواهد یافت.
جنگ اوکراین، از منظر ما در شرق اروپا نه صرفاً یک 
بحران محلی، بلکه نقطه عطفی در تاریخ پساشوروی 
بود. این جنگ معادله حاکمیت ارضی، مفاهیم امنیت و 
حتی ساختارهای نظم بین المللی را از نو به میز بازگرداند. 
برخلاف تصور اولیه، این بحران در خاک محدود نماند و 
جهانی شد. اروپای شرقی در این میان، به نوعی خود را 
در دو مسیر تاریخی می بیند: از یک سو، عقب ماندگی 
ساختاری از غرب قاره و از سوی دیگر، فرصتی برای 

بازتعریف نقش ژئوپلیتیک خود. 
بسیاری از ما، به درستی خواهان پایان دادن به این 
دوگانگی شرق-غرب هستیم؛ اما نمی توان انکار کرد که 
الحاق شتاب زده به اتحادیه اروپا، بدون آماده سازی نهادها 
و توانمندی ها، موجب شد امروز صدای شرق در بروکسل 

کمتر شنیده شود.
ضرورت بازطراحی معماری امنیتی، اجتناب ناپذیر است. 
این معماری قدیمی بر پایه نظم تک قطبی پساجنگ سرد 
ساخته شده بود؛ نظمی که اکنون در حال فرو ریختن 
است. تضادهای درون غرب- از شکاف های درونی اتحادیه 
اروپا تا اختلافات فزاینده فراآتلانتیکی- همه نشان از آن 
دارند که باید از الگوی جدیدی سخن گفت: معماری ای 
منعطف، چندمرکزی و مبتنی بر منافع متقابل منطقه ای.
این فقط درباره مرزهای اوکراین نیست؛ بلکه درباره 
جایگزینی نظم آمریکامحور با الگویی نوین است. مرکز 
ثقل اقتصاد جهانی سال هاست در حال حرکت به سوی 
آسیاست. در کمتر از دو دهه، این مرکز از نزدیک ازمیر تا 
حوالی بندرعباس پیش آمده و امروز با سرعتی پیوسته 
در حال نزدیک شدن به چین است. دیگر نه اروپا و نه 

حتی آمریکا، نمی توانند مدعی انحصار در طراحی نظم 
جهانی باشند. در این روند، بلوک هایی مانند بریکس و 
همکاری های رو به گسترش چین، ایران، ترکیه و سایر 
بازیگران منطقه ای، چهره سیاست جهانی را دگرگون 

 . می کنند
حتی اشتباه محاسباتی واشنگتن در راندن مسکو به سوی 
پکن، نشان دهنده آغاز دوران پساآتلانتیکی است. نقش 
اروپای شرقی در این میان چیست؟ این کشورها به ویژه 
رومانی، لهستان و ترکیه، با ابتکارهایی مانند »پروژه 
سه دریا« یا ساختارهای سه جانبه، به تدریج در حال 
تبدیل شدن به مراکز ثقل ژئوپلیتیک جدیدی اند که 
توجه ناتو، اتحادیه اروپا و آمریکا را نیز برانگیخته اند؛ حتی 
اگر برلین و مسکو با آن راحت نباشند. برای رومانی، این 

نه فقط تهدید، بلکه فرصتی راهبردی است.
در این میان، رابطه با ایران می تواند در چهارچوبی جدید 
بازتعریف شود. ایران از منظر ما یک شریک بالقوه است؛ 
هم در حوزه انرژی، هم تجارت و هم پیوندهای فرهنگی. 
بندر کنستانتا به عنوان یک دروازه دریایی به قفقاز و خلیج 
فارس، می تواند به نقطه اتصال شرق اروپا و جنوب غرب 
آسیا بدل شود.  همچنین مسیرهای زمینی از طریق ترکیه 
و بلغارستان به ایران و آسیای مرکزی به ویژه در شرایط 

بحران انرژی، اهمیت مضاعفی یافته اند.
برخلاف اروپای غربی، نگاه شرق اروپا به خاورمیانه 
کمتر ایدئولوژیک و بیشتر عمل  گرایانه است. پیوندهای 
فرهنگی تاریخی، درک عمیق تری از ارزش هایی مانند 
نهاد خانواده، غذا و میهمان نوازی میان ما و مردم منطقه 

ایجاد کرده اند.
فرصت در سه حوزه کلیدی شکل می گیرد: اقتصاد، 
فرهنگ )و گردشگری( و تبادل اندیشه میان مراکز 
پژوهشی. این مسیر، می تواند زمینه ساز یک مشارکت 
متفاوت میان ایران و اروپای شرقی باشد؛ مشارکتی که 
نه از سر ضرورت، بلکه با چشم اندازی روشن و بلندمدت 

شکل بگیرد.
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سیاست خارجی

 در اولین کنفرانس بین المللی مطالعات اروپا و امریکا 
در دانشگاه تهران مطرح شد

ظریف
چالش اصلی 

در روابط 
جهانی امروز  را 

»کاستی شناختی« 
عنوان کرد و گفت: 

»نه تنها کشورهای 
غیرغربی شناخت 

دقیقی از غرب 
ندارند، بلکه 

غرب نیز دچار 
سوءبرداشت های 
بنیادینی از جهان 

غیرغربی، از جمله 
ایران است.

به زعم ظریف 
در شرایط کنونی 
سیاست خارجی 

ایران نیازمند 
بازنگری در 

انتظارات خود از 
اروپاست

نزدیک به صد نفر از چهره های برجسته 
دیپلماسی، اساتید روابط بین الملل و 
صاحب نظران حقوق بین الملل از سراسر 
جهان طی روزهای گذشته در دانشگاه 

تهران گرد هم آمدند. 
دانشکده مطالعات جهان، میزبان اولین 
کنفرانس بین المللی مطالعات اروپا و 
آمریکا بود؛ رویدادی که به فرصتی کم نظیر 
برای تبادل دیدگاه ها درباره جایگاه ایران 
در نظم جهانی و روابط پرچالش آن با 

غرب تبدیل شد. 
در این نشست دو روزه، مجموعه ای از 
موضوعات کلیدی در دستورکار قرار گرفت؛ 
از تحولات ساختاری در نظام بین الملل و 
نقش ایران در معادلات قدرت های بزرگ، 
تا بازخوانی سیاست های منطقه ای و 
تلاش برای همگرایی در میان کشورهای 
پیرامونی. همچنین مثلث پیچیده ایران، 
با محوریت تحریم ها،  اروپا و آمریکا 
گفت وگوها و تنش های مزمن مورد واکاوی 

قرار گرفت.
شرکت کنندگان از زوایای گوناگون به 
تحلیل شرایط کنونی پرداختند و تلاش 
کردند تصویری دقیق تر از چالش ها و 
فرصت های پیش روی ایران در تعامل با 
جهان ترسیم کنند.  گفت وگوهایی که 
نه فقط جنبه آکادمیک داشت، بلکه در 
فضای کنونی سیاست بین الملل، رنگ و 
بوی واقع گرایانه تری نیز به خود گرفت.
آن طور که بهزاد احمدی، استاد دانشگاه 
و دبیر اجرایی این همایش در روز اول 
عنوان کرد، بررسی چندبعدی روابط ایران 
با غرب با هدف تقویت فهم مشترک، 
کاهش سوءتفاهم ها و گشودن افق های 
تازه با محوریت گفت و گوهای آکادمیک 
ارائه شده در  دال مرکزی بحث های 
این کنفرانس به شمار می رود و تلاش 
می شود تا تصویری واقع گرایانه و تحلیلی 
از مناسبات تاریخی و معاصر ایران با 

اروپا و آمریکا ارائه شود. جواد ظریف، 
مهدی سنایی و  جفری ساکس از جمله 
مهم ترین چهره های علمی و اجرایی 
بودند که دیدگاه های خود را پیرامون 
روابط ایران و اروپا و ایران و آمریکا ارائه 

. ند کرد

 ضرورت توسعه متوازن 
رابطه با غرب و شرق

ظریف به عنوان اولین سخنران رسمی 
این همایش با تأکید بر اینکه درک صحیح 
تنظیم  نحوه  و  بین المللی  تحولات  از 
روابط با بازیگران اصلی نظام جهانی، از 
جمله اروپا و آمریکا، از الزامات سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران است، 
چالش اصلی در روابط جهانی امروز را 
»کاستی شناختی« عنوان کرد و گفت: 
»نه تنها کشورهای غیرغربی شناخت 
دقیقی از غرب ندارند، بلکه غرب نیز 
دچار سوءبرداشت های بنیادینی از جهان 

غیرغربی، از جمله ایران است.« 
ظریف خود را طرفدار توسعه روابط با چین 
و روسیه معرفی کرد و گفت البته برای 
توسعه این روابط به شکل متوازن لازم 
است که روابط با اروپا هم تقویت شود. 
به زعم ظریف »در شرایط کنونی سیاست 
خارجی ایران نیازمند بازنگری در انتظارات 

خود از اروپاست.«
 او در ادامه »خود کانون پنداری هنجاری« را 
یکی از بزرگ ترین چالش های اروپا عنوان 
کرد به نحوی که آنها »تصور می کنند 
که نه  تنها معیارهای هنجاری را تعیین 
می کنند، بلکه تنها مرجع قضاوت درباره 
اجرای آن نیز هستند« و این رویه غلط 
»عامل اصلی آسیب دیدن مشروعیت 
اخلاقی اروپا بویژه در مسائلی چون 

فلسطین« است.
لملل  بین ا ن  و معا  ، یی سنا ی  مهد
رئیس جمهور دیگر سخنران این همایش 
بود که با نگاهی تحلیلی به وضعیت جاری 
جهان، از مفهوم »بی نظمی جهانی« سخن 
گفت؛ وضعیتی که نه به قواعد گذشته 
پایبند است و نه هنوز قواعد جدیدی 

یافته است.
او همچنین از روندهای کلان سیاسی در 
غرب یاد کرد: رشد جناح راست افراطی، 

افول دموکراسی و تقویت پوپولیسم در 
آمریکا. به باور سنایی، این روندها نشان 
از تغییری ساختاری در نظم سیاسی غرب 
دارند؛ تغییری که فراتر از یک پدیده 

 . ست ا ر گذ
سنایی در پایان، به وضعیت کنونی روابط 
ایران و اروپا اشاره کرد و گفت که این 
روابط متأسفانه تابعی از روابط ایران و 

آمریکا شده اند. 
و  مستقیم تر  گفت وگوی  وم  لز بر  او 
مستقل تر با اروپا تأکید کرد و هشدار داد 
که امنیتی شدن روابط، نه تنها به نفع 
ایران و اروپا نیست، بلکه کلیت نظام 
بین الملل را نیز به سمت واگرایی بیشتر 

سوق می دهد.
 

 ناآگاهی عمیق از ایران 
دلیل مخالفت ها با توافق

جفری ساکس استاد دانشگاه و اقتصاددان 
آمریکایی از دیگر سخنرانان این همایش 
بود که در پنل »گذشته و آینده روابط ایران 
و آمریکا« به صورت آنلاین مباحث خود را 
ارائه داد. او با اشاره به اینکه دولت ترامپ 
به خوبی سازمان دهی نشده است، گفت: 
»شما می توانید ببینید که این دولت 
ترکیبی است از مواضع هیجانی، بی ثبات 

و فاقد انسجام واقعی. 
او تمایل دولت آمریکا را معطوف به مذاکره 
با ایران قلمداد کرد و در عین حال از 
»مخالفت های شدید علیه ایران در نظام 
سیاسی ایالات متحده« یاد کرد. او این 
مخالفت ها را ناشی از ناآگاهی عمیق و 
برداشت های سطحی از ایران دانست و 
نقش رسانه ها، سیاست و تبلیغات رسمی 
در ایجاد فضای ضدایرانی را »بسیار قوی« 

عنوان کرد. 
او در بخش دیگر سخنان خود درباره 
تأثیر آمریکا بر اروپا گفت: »جهانی که 
تحت سلطه امپریالیسم اروپا بود حدود 
8۰ سال قبل به پایان رسید و جای خود را 
به جهانی داد که تحت سلطه امپریالیسم 
ایالات متحده است« حدوداً از دهه 
۱۹۵۰ تا سال ۲۰۱۶ ایالات متحده در اروپا 
حضور و نفوذ گسترده ای داشته است و 
سیاست های اروپا بازتابی از دیدگاه های 

واشنگتن است.

غرب آسیا

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار

 نگاه عملگرایانه شرق اروپا به ایران 


